
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.247
del 31-12-2020

OGGETTO: PROGETTO HORIZON 2020 RURITAGE- IMPEGNO DI
SPESA ED AFFIDAMENTO DOCENZA PER CORSO DI LINGUA
INGLESE DESTINATO AD AZIENDE LOCALI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 247 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che il Comune di Appignano del Tronto partecipa al progetto
“RURITAGE - Rural regeneration through systemic heritage-led strategies” finanziato
in seno al bando Horizon 2020 “SC5-21-2016-2017: Cultural heritage as a driver for
sustainable growth” (GA No776465), avente quale coordinatore la professoressa
Simona Tondelli dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna;

Visto che il progetto RURITAGE mira a creare un nuovo paradigma di rigenerazione
rurale in grado di trasformare le aree rurali in laboratori di dimostrazione dello
sviluppo sostenibile, attraverso la valorizzazione del potenziale culturale e del
patrimonio naturale;

Visto che attraverso l'individuazione di 6 Aree di innovazione sistemica (SIA) le cui
intersezioni costituiscono un modello europeo di sviluppo rurale guidato dal
patrimonio culturale e il trasferimento di conoscenze da “Role Models” e
“Replicators”, RURITAGE intende migliorare significativamente la crescita sostenibile
delle zone rurali attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale.

Evidenziato che il progetto, che coinvolge 38 partners europei ed extraeuropei,
finanziato dal programma europeo Horizon 2020 con il “grant agreement
No.776465”, ha avuto avvio il 1 giugno 2018, e prevede una durata complessiva di 4
anni;

Rilevato che nell’ambito del progetto RURITAGE il Comune di Appignano Del Tronto
costituisce un “Replicator” nel SIA “resilienza” e che pertanto intende, anche
attraverso l’implementazione delle azioni progettuali, diventare un dimostratore di
come il patrimonio culturale possa incrementare la resilienza dei territori rurali, per
far sì che la comunità sia in grado di affrontare in maniera più efficace i rischi naturali,
quali il sisma e le emergenze idrogeologiche;

Visto che il budget complessivo assegnato al Comune di Appignano Del Tronto risulta
pari ad € 487.187,50 suddiviso nelle seguenti categorie:
--€ 187.050,00 costi diretti spese di personale;
--€ 106.700,00 altri costi diretti;
--€ 120.000,00 sub-affidamenti;
--€ 73.437,50 costi indiretti;

Visto che il progetto prevedeva entro il mese nr.18 la redazione del piano delle azioni
di ciascun Replicator (scadenza originaria 30 novembre 2018);

Atteso che la commissione europea ha concesso una proroga di due mesi a tutti i
replicators per la presentazione del piano di che trattasi;

Visto il piano delle azioni del Comune di Appignano del Tronto, redatto dal
responsabile comunale di Progetto Ing. Antonella D’Angelo e dal project manager di
Ruritage dott. Gianluca Vagnarelli;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 247 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Visto che l’action plan del Comune di Appignano del Tronto è stato approvato senza
rilievi dalla Commissione Europea;

Rilevato che l’azione nr.3, denominata “Capacity building and training activities for
local companies’ though enhancement of cultural and natural heritage” prevede
l’organizzazione di una serie di corsi di formazione rivolti alle aziende, con titolo
preferenziale per l’ammissione la partecipazione alle attività del progetto Ruritage;

Sottolineato che l’azione prevede l’organizzazione di un corso di lingua inglese con
taglio aziendale;

Atteso che le iscrizioni al corso sono state raccolte dal 13 al 26 ottobre 2020;

Evidenziato che si sono iscritte nr. 16 persone;

Rilevata l’impossibilità di tenere il corso in presenza per la pandemia in atto;

Evidenziata l’opportunità di tenere il corso in modalità telematica, mediante l’utilizzo
della piattaforma Zoom o similare;

Ritenuto dover individuare un docente esperto in materia;

Interpellato il sig. Orlando Hall di Castel Di Lama, madrelingua inglese, docente presso
il Wall Street English di Ascoli Piceno;

Ritenuto il signor Orlando Hall estremamente qualificato per la docenza prevista dal
progetto;

Richiesto pertanto un preventivo per la docenza in questione;

Visto che il docente ha richiesto l’importo orario di € 25,00;

Sottolineato che l’importo richiesto risulta estremamente vantaggioso per l’ente;

Visto il seguente piano dei costi:

Colloqui preliminari con tutti gli iscritti al corso: 4 ore
Progettazione di 3 gruppi di pari livello: 1 ora
Nr. 3 corsi da 15 ore cadauno: tot. 45
Per un totale di 50 ore di impegno
Corso inglese: € 25*50 ore=€ 1.250,00

Visto che l’importo può essere imputato al capitolo 1020/1 del bilancio di esercizio
finanziario dell’ente;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 247 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AVVIARE il seguente corso previsto dall’action plan del progetto Ruritage,
all’azione nr.3 denominata “Capacity building and training activities for local
companies’ though enhancement of cultural and natural heritage”:

-Corso di inglese per 45 ore di docenza;

DI DARE ATTO che i corsi si terranno a distanza utilizzando la piattaforma telematica
Zoom o similare;

DI AFFIDARE la docenza al madrelingua Orlando Hall di Castel Di lama, docente presso
il Wall Street English di Ascoli Piceno;

DI PRENDERE ATTO dell’elevata specializzazione e competenza del docente incaricato;

DI RETRIBUIRE la docenza per l’importo richiesto ed approvato di € 25,00/ora per un
totale di €1.250,00 (comprensivo di ore 5 per colloqui individuali ed organizzazione
gruppi);

DI IMPEGNARE la spesa di complessivi € 1.250,00 al capitolo 1020/1 del bilancio di
previsione 2020;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo atto;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 247 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

PROGETTO HORIZON 2020 RURITAGE- IMPEGNO DI SPESA ED N.   313  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1020 Articolo     1 PROGETTO HORIZON 2020 - PRESTAZIONI DI SERVIZI
Causale PROGETTO HORIZON 2020 RURITAGE- IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO

DOCENZA PER CORSO DI LINGUA INGLESE DESTINATO AD AZIENDE LOCALI

Importo  2020 €. 1.250,00

Lì  31-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  25-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 247 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


